
N° Gen. 2137  del  26/08/2025 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Forniture / Contratti / Assicurazioni  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1087  del  26/08/2025 
 

 

Oggetto: Indizione, ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. 36/2023, di procedura aperta per 

l’affidamento, per il periodo di anni 3 (tre) con opzione di proroga di mesi 6 (sei), 

dei servizi assicurativi del Comune di Isernia – Aggiudicazione lotti 1, 2 e 3. Presa 

d’atto di gara deserta lotti 4 e 5. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 04/02/2025 ad oggetto: “approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (articolo 151 del D. Lgs.267/2000 ed articolo 10 

del D. lgs.118/2011)”; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. gen. 1529 del 13/06/2025 ad oggetto: “Indizione, ai 

sensi dell’articolo 71 del D.lgs. 36/2023, di procedura aperta per l’affidamento, per il periodo di 

anni 3 (tre) con opzione di proroga di mesi 6 (sei), dei servizi assicurativi del Comune di Isernia – 

Decisione a contrarre ai sensi degli artt. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e 192, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 TUEL – Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i. – Approvazione atti di gara - 

Prenotazione di spesa.”; 

 

Richiamata la comunicazione prot. 37566/2025 del 04/08/2025 pervenuta dal Settore III^ del 

Comune di Isernia, con la quale, a seguito della scadenza di presentazione delle offerte, sono stati 

comunicati gli operatori economici che hanno presentato offerta per singolo lotto nei termini: 



 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. gen. 1968 del 04/08/2025 con la quale è stata 

costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento, per il periodo di anni 3 (tre) con opzione 

di proroga di mesi 6 (sei), dei servizi assicurativi del Comune di Isernia; 

 

Richiamati: 

› il verbale di gara n. 1 del 05/08/2025 “Valutazione Documentazione Amministrativa Lotti nn. 1 

-2 e 3. Presa d’atto gara deserta Lotti nn. 4 e 5”; 

› il verbale di gara n. 2 del 05/08/2025 “Valutazione Offerta Tecnica Lotti nn. 1 -2 e 3”; 

› il verbale di gara n. 3 del 12/08/205 “Valutazione Offerta Economica Lotti nn. 1 -2 e 3” 

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Accertato che la Commissione Giudicatrice ha concluso i lavori della procedura in oggetto e ha 

proposto l’aggiudicazione:  

› per il lotto n. 1 RCT/RCO in favore della Società Lloyd’s Insurance Company S.A., avente 

sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, domiciliata per la 

carica nella sede secondaria sita in Corso Garibaldi 86, Milano, CF/P.IVA 10548370963 che 

ha offerto il ribasso del 23,711% (ventitré-virgola-settecento-undici-percento). L’importo 

annuale di aggiudicazione risulta quindi pari a € 115.197,12; 

› per il lotto n. 2 RC Patrimoniale in favore della Compagnia di Assicurazioni AIG Europe 

S.A. avente sede legale in Avenue John F. Kennedy n. 35D, L-1855 Lussemburgo, 

Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Piazza Vetra 17, 20123 Milano, CF 

97819940152, P.IVA 10479810961 che ha offerto il ribasso dell’11,20% (undici-virgola-

venti-percento). L’importo annuale di aggiudicazione risulta quindi pari a € 8.880,00; 

› per il lotto n. 3 RCA Libro Matricola in favore della Società Nobis Compagnia di 

Assicurazioni S.p.A. con sede in Viale Colleoni 21, 2064 Agrate Brianza (MB), CF 

01757980923, P.IVA 02230970960 che ha offerto il ribasso del 15,09% (quindici-virgola-

zero-nove-percento). L’importo annuale di aggiudicazione risulta quindi pari a € 11.887,41, 

come da prospetto riepilogativo: 



 
 

Preso atto che l’affidamento per i lotti nn. 1, 2 e 3 decorre dal 01/01/2026 al 31/12/2028, con 

opzione di proroga semestrale;  

 

Preso atto, altresì, che per i lotti n. 4 e n. 5, non essendo pervenute buste contenenti offerte entro il 

termine stabilito, la gara è dichiarata deserta;  

 

Vista la comunicazione di conclusione della procedura di gara prot. 39802/2025 del 22/08/2025 

pervenuta dal Settore III^ del Comune di Isernia, con la quale viene comunicato l’esito positivo 

delle verifiche, stabilite dal Codice dei Contratti, effettuate a carico dei 3 operatori economici 

mediante l’accesso al FVOE;  

 

Preso atto che la richiesta, tramite la Banca Dati Nazionale Unica, con prot. 

PR_ISUTG_Ingresso_0033951_20250821, della documentazione antimafia a carico della Lloyd’s 

Insurance Company S.A. è attualmente in lavorazione;  

 

Evidenziato che il dirigente competente, con il presente atto, provvede alla specifica valutazione 

della proposta di aggiudicazione che viene ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara n. 1 del 05/08/2025, n. 2 del 05/08/2025 e n. 3 del 

12/08/2025 e la proposta di aggiudicazione disposta dalla Commissione Giudicatrice: 

› per il lotto n. 1 RCT/RCO in favore della Società Lloyd’s Insurance Company S.A., avente 

sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, domiciliata per la 

carica nella sede secondaria sita in Corso Garibaldi 86, Milano, CF/P.IVA 10548370963 che 

ha offerto il ribasso del 23,711% (ventitré-virgola-settecento-undici-percento). L’importo 

annuale di aggiudicazione risulta quindi pari a € 115.197,12; 

› per il lotto n. 2 RC Patrimoniale in favore della Compagnia di Assicurazioni AIG Europe 

S.A. avente sede legale in Avenue John F. Kennedy n. 35D, L-1855 Lussemburgo, 

Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Piazza Vetra 17, 20123 Milano, CF 

97819940152, P.IVA 10479810961 che ha offerto il ribasso dell’11,20% (undici-virgola-

venti-percento). L’importo annuale di aggiudicazione risulta quindi pari a € 8.880,00; 

› per il lotto n. 3 RCA Libro Matricola in favore della Società Nobis Compagnia di 

Assicurazioni S.p.A. con sede in Viale Colleoni 21, 2064 Agrate Brianza (MB), CF 

01757980923, P.IVA 02230970960 che ha offerto il ribasso del 15,09% (quindici-virgola-

zero-nove-percento). L’importo annuale di aggiudicazione risulta quindi pari a € 11.887,41; 

 

Visti e richiamati:  

› il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;  

› il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  

› lo Statuto Comunale; 



 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare i verbali di gara n. 1 del 05/08/2025, n. 2 del 05/08/2025 e n. 3 del 12/08/2025, 

quest’ultimo contenente la proposta di aggiudicazione disposta dalla Commissione 

Giudicatrice; 

3) Di aggiudicare, ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento, per il periodo 

di anni 3 (tre) con opzione di proroga di mesi 6 (sei), dei servizi assicurativi del Comune di 

Isernia: 

› per il lotto n. 1 RCT/RCO in favore della Società Lloyd’s Insurance Company S.A., 

avente sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, domiciliata per 

la carica nella sede secondaria sita in Corso Garibaldi 86, Milano, CF/P.IVA 10548370963 

che ha offerto il ribasso del 23,711% (ventitré-virgola-settecento-undici-percento) - importo 

annuale di aggiudicazione pari a € 115.197,12; 

› per il lotto n. 2 RC Patrimoniale in favore della Compagnia di Assicurazioni AIG 

Europe S.A. avente sede legale in Avenue John F. Kennedy n. 35D, L-1855 Lussemburgo, 

Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Piazza Vetra 17, 20123 Milano, CF 

97819940152, P.IVA 10479810961 che ha offerto il ribasso dell’11,20% (undici-virgola-

venti-percento) - importo annuale di aggiudicazione pari a € 8.880,00; 

› per il lotto n. 3 RCA Libro Matricola in favore della Società Nobis Compagnia di 

Assicurazioni S.p.A. con sede in Viale Colleoni 21, 2064 Agrate Brianza (MB), CF 

01757980923, P.IVA 02230970960 che ha offerto il ribasso del 15,09% (quindici-virgola-

zero-nove-percento) - importo annuale di aggiudicazione pari a € 11.887,41, 

come da prospetto riepilogativo: 

 
4) Di dare atto che l’affidamento per i lotti nn. 1, 2 e 3 decorre dal 01/01/2026 al 31/12/2028, con 

opzione di proroga semestrale;  

5) Di dare atto che si procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

6) Di dare atto che per i lotti n. 4 e n. 5, non essendo pervenute buste contenenti offerte entro il 

termine stabilito, la gara è dichiarata deserta; 

7) Di provvedere alle comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 

36/2023 e gli ulteriori adempimenti previsti; 

8) Di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 925/2025 assunta con Determinazione n. 

1529 del 13/06/2025 nei limiti dell’importo dell’aggiudicazione per le annualità 2026 e 2027 

come di seguito specificato: 

› € 135.964,53 per l’annualità 2026; 

› € 135.964,53 per l’annualità 2027; 



9) Di prendere atto dell’economia di spesa relativa alla prenotazione di spesa n. 925/2025 di € 

128.070,94; 

10) Di dare atto che la somma pari ad € 271.929,06 (Iva esente) prenotata sul capitolo d’Uscita 

118/06 del Bilancio di previsione 2025-2027 con n. 925/2025 sarà successivamente impegnata 

ad avvenuto perfezionamento dell’obbligazione giuridica;  

11) Di rinviare, successivamente all’adozione del Bilancio di previsione 2026/2028 e successivi, 

l’impegno dell’ulteriore somma di: 

› € 135.964,53 a valere sull’esercizio 2028; 

› € 67.982,265 a valere sull’esercizio 2029; 

12) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( SALSO ANGELA) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 GIUSEPPE BRUNO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

